[image: image1.png]8

Sl!"s X‘l’s 3‘“’;

Администрация сельского поселения Бобровка

муниципального района Кинельский Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От «18»  марта  2019 года № 29
с. Бобровка

«Об утверждении отчета за 2018 год о ходе реализации муниципальной программы  сельского поселения Бобровка «Развитие культуры в сельском поселении Бобровка на 2016-2018 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ        «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Администрации сельского поселения Бобровка от 08.09.2015 года № 183 «Об утверждении  порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области»,  администрация сельского поселения Бобровка,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый отчет о ходе реализации муниципальной программы «Развитие культуры в сельском поселении Бобровка на 2016-2018 годы»
2. Опубликовать настоящее Постановление на  сайте муниципального района Кинельский www.kinel.ru и в газете «Бобровские вести».

3. Настоящее постановление вступает в силу после  его официального опубликования.

И.о. Главы

сельского поселения Бобровка                                              Г.М. Генералова
Приложение к
Постановлению администрации

сельского поселения Бобровка

№ 29  от «18» марта 2019 года

ОТЧЁТ

о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы

«Развитие культуры в сельском поселении Бобровка на 2016 – 2018 годы»
1. Наименование муниципальной программы:
«Развитие культуры в сельском поселении Бобровка на 2016 – 2018 годы»
2. Цели и задачи муниципальной программы:

	Цель:

- Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала и культурного наследия сельского поселения Бобровка, как одного из факторов социально-экономического развития территории

Задачи:

	- обеспечение доступности населения к культурным ценностям и удовлетворения культурных потребностей граждан;

- поддержка, развитие и обновление содержания работы учреждения культуры;

- создание условий для поддержки одаренных детей и подростков, самореализации молодежи;

- развитие кадрового потенциала и социальной поддержки работников культуры;

- повышения качества и расширение объема информационных услуг, предоставляемых населению сельского поселения Бобровка;

- развитие материальной базы сельского дома культуры и библиотеки сельского поселения Бобровка, техническое переоснащение  учреждения;

3. Оценка результативности и эффективности реализации муниципальной программы.
3.1. Конкретные результаты достигнутые за отчётный период:

Мероприятия  Программы выполнялись по направлениям:
1.
«Право граждан на участие в культурной жизни» (СДК)

1.1. Осуществление культурно - досуговой деятельности на территории сельского поселения Бобровка

1.2. Сохранение и развитие творческого потенциала.

1.3. Укрепление единого культурного пространства в сельском поселении.

1.4. Создание условий для массового отдыха жителей и организация обустройства мест массового отдыха населения в сельском поселении Бобровка
В 2018 году финансирования Муниципального бюджетного учреждения «Бобровский центр культуры, спорта и молодёжной политики»  имело  программное направление.

Расходы на финансовое обеспечение выполнения муниципальной программы Муниципальным бюджетным учреждением «Бобровский центр культуры, спорта и молодёжной политики»  при оказании муниципальных услуг по  организации и проведению культурно-досуговых мероприятий,  по организации работы клубных формирований в сфере народного творчества и по  содержанию муниципального бюджетного учреждения «Бобровский центр культуры, спорта и молодёжной политики» в 2018 году производились за счёт субсидий на выполнение муниципального задания.
За отчётный период СДК провел 159  культурно- массовых мероприятия.  Из них:

•
детских –42, присутствовала 3208 чел.

•
 для молодёжи 62, присутствовало 3204 чел.

На культурно-досуговых мероприятиях побывало 13594 жителя сельского поселения Бобровка, т. е. на наших мероприятиях каждый житель нашего поселения побывал в среднем 4,5 раз.

Из них: 35 – на платной основе присутствовало 1755 человек. Это организация и проведение частных юбилеев, танцевальные тематические вечера, концерты заезжих артистов, цирки.

В СДК работает 15 клубных формирований, в которых занимаются 168 участников.

КФ самодеятельного народного творчества – 10, в них участников 95 человек, из них детских – 5, участников 53, для молодёжи -4, участников 34
2.  «Библиотечное обслуживание» (библиотека)

2.1.  Сохранение культурного и исторического наследия

2.2. Организация библиотечного обслуживания населения сельского поселения Бобровка

2.3. Создание условий для улучшения доступа граждан сельского поселения к информации и знаниям

2.4 приобретение специализированного оборудования для модельной библиотеки

Решение этих задач достигается за счет:

· содействия созданию и функционированию системы библиотечного обслуживания, способной обеспечить гражданам максимально быстрый и свободный доступ к информации и знаниям, а также сохранение национального культурного наследия, хранящегося в библиотеках.

· пополнения библиотечных  фондов.

Расходы на финансовое обеспечение выполнения муниципальной программы муниципальное бюджетное учреждение «Бобровский центр культуры, спорта и молодёжной политики» при оказании муниципальных услуг по библиотечному обслуживанию населения производится за счёт субсидий на выполнение муниципального задания.

Фонд Бобровской
 сельской библиотеки составляет – 14800 экземпляров

За отчётный год поступило 300 экземпляров, на комплектование фонда израсходовано 30,4  тыс. рублей из местного бюджета.

зарегистрировано пользователей – 1114
Выдано за год 20124 экземпляра.

число посещений – 8056 экз.

3.2. Информация о результатах достижения

значений показателей (индикаторов) муниципальной программы
за 2018 год.
	№

п/п
	Наименование цели, задачи, показателя

(индикатора)
	Ед.

измерения
	Значение показателя (индикатора) по годам
	степень достижения
	Источник информации

	плановые
	достигнутые

	1
	Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала и культурного наследия сельского поселения Бобровка, как одного из факторов социально-экономического развития территории

	1.1
	Обеспечение доступности населения к культурным ценностям и удовлетворения культурных потребностей граждан;

	1.1.2
	Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях
	Ед.
	106
	106,8
	100
	отчёт

	2
	Наиболее полное удовлетворение растущих и изменяющихся запросов и нужд населения

	2.1.
	Поддержка, развитие и обновление содержания работы учреждения культуры;

	2.1.1.
	Число культурно-досуговых мероприятий
	Ед.
	160
	159
	99,4
	отчёт

	3
	Формирование единого культурного пространства, обеспечение преемственности развития культуры

	3.1
	Создание условий для поддержки одаренных детей и подростков, самореализации молодежи;

	3.1.1.
	Число клубных формирований
	Ед.
	15
	15
	100
	отчёт

	3.1.2.
	Число участников  клубных формирований
	Чел.
	168
	168
	100
	отчёт

	4
	Создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждения культуры

	4.1.
	Повышения качества и расширение объема информационных услуг, предоставляемых населению сельского поселения Бобровка;

	4.1.1
	Число пользователей Бобровской сельской библиотекой
	Чел.
	1100
	1114
	101,3
	отчёт

	4.1.2.
	Число посещений Бобровской сельской библиотеки
	Ед.
	7700
	8056
	104,6
	отчёт

	5
	Обеспечение равных возможностей для реализации права жителей поселения представителей разных социальных групп на получение достоверной информации в области культуры и искусства

	5.1
	развитие материальной базы сельского дома культуры и библиотеки сельского поселения Бобровка,                                                              техническое переоснащение  учреждения;

	5.1.1.
	Количество выданных документов;
	Ед.
	19800
	20124
	101,6
	отчёт

	5.2.
	Развитие кадрового потенциала и социальной поддержки работников культуры;

	5.2.1.
	Число работников культуры, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации
	Чел.
	2
	2
	100
	отчёт

	Среднее значение по всем целевым показателям (индикаторам)  муниципальной  программы

	100,7
	Ежемесячный мониторинг, квартальные и годовой отчёты

3.3. Перечень мероприятий, выполненных и не выполненных в установленные сроки.

Наши артисты принимают участие в различных конкурсах и фестивалях как регионального, так и районного уровней.
2018 год был объявлен годом волонтёрского движения. Кроме того отчёт год был юбилейным для муниципального района Кинельский поэтому почти все мероприятия проводились на краеведческом материале. В 2018 году на территории поселения на базе МБУ «Бобровский ЦКСМП» создано два волонтёрских отряда.
Традиционно весело прошли народные гулянья «Масленичные потехи» с играми, конкурсами, песнями и плясками. Всех жителей и гостей поселения потчевали  блина с мёдом и сметаной и горячим чаем.

Всегда трогательно и волнительно проходят  мероприятия посвященные Дню Победы.. Мы не должны забывать о тех страшных годах,   поэтому каждый год в конце апреля объявляется  Вахта Памяти, которая длиться до 10 мая.

День Победы – 9 Мая -  начался  с шествия по площади неровного строя «Бессмертного полка». Дети, внуки, правнуки с великой гордостью несли портреты тех участников войны, которые не дожили до великого дня 73-летия Победы к памятнику! Возле памятника погибшим воинам землякам на митинге «Поклон живым, погибшим слава!» - традиционно прозвучали проникновенные слова ведущих и поздравления Главы поселения Нестёркина Ильи Дмитриевича После митинга пригласили всех  в Дом культуры на праздничный  концерт «День Победы помнят деды, знает каждый из внучат»…», посвящённый Дню победы.

· В вечернее время люди пришли к памятнику, погибших воинов земляков на мемориальную акцию «Зажги свечу памяти».
Всего на мероприятиях, посвящённых Дню Победы побывало более 2000 человек

Июнь месяц богат на праздники. В этом месяце мы торжественно празднуем День защиты детей, День России, День молодёжи и, конечно, 22 июня вместе со всей страной скорбим на траурном митинге, посвящённом Дню поминовения «Скорбим и помним». Возложили к памятнику, погибших воинов венки и цветы, отслужили панихиду по убиенным воинам. В митинге приняли участие более 100 человек.

Цикл Новогодних мероприятий всегда самый многочисленный:

· елка для неорганизованных детей «Новый год под колпаком»

· театрализованное представление «Новогодний серпантин»

· Новогодний концерт «На пороге Новый год, стоит собака у ворот!»

· Торжественные поздравления от Деда Мороза и Снегурочки всех предприятий и организаций, расположенных на территории поселения.

Для детей, проживающих на территории сельского поселения Бобровка в возрасте от 0 до 2 лет и от 16 до 17 включительно, были приобретены новогодние подарки.

Всего в новогодних мероприятиях приняло участие более 500 человек.
Бобровская сельская библиотека активно участвует в акциях различных уровней»

· Международная акция «Книжка на ладошке»

· Всероссийская акция «Библионочь», посвящённая году экологии
· Межрегиональная акция «Победный май»

· Межрегиональная акция «Читаем детям о войне»

За участие во всех этих акция библиотека была награждена Дипломами участника.
3.4. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации
муниципальной программы.
В течении 2018 года сельский дом культуры села Бобровка и Бобровская сельская библиотека работали стабильно, согласно утверждённого плана. Никаких не положительных не отрицательных факторов, влияющих на ход реализации муниципальной программы, не было.
3.5. Данные о бюджетных ассигнованиях, направленных на выполнение мероприятий, а также освоенных в ходе реализации
муниципальной программы
Бюджетные ассигнования

на реализацию основных мероприятий муниципальной программы

 «Развитие культуры в сельском поселении Бобровка на 2016-2018 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители (соисполнители
	Срок реализации
	Объем финансирования
	примечание

	План на 2018
	Факт. выполнение 2018 г.
	План на

2019

	1
	Проведение праздников, юбилейных и значимых мероприятий года
	МБУ «Бобровский ЦКСМП»
	2016-

2018
	60

	50,0

	1.1
	Широкая масленица
	МБУ «Бобровский ЦКСМП»
	Февраль-

март
	5,0

	5,0

	1.2
	День памяти и скорби)
	МБУ «Бобровский ЦКСМП»
	июнь
	1,5

	2,5

	1.3
	День защитника Отечества
	МБУ «Бобровский ЦКСМП»
	февраль
	0,5

	3,0

	1.4
	Международный женский день
	МБУ «Бобровский ЦКСМП»
	март
	1,0

	5,0

	1.5
	День Победы
	МБУ «Бобровский ЦКСМП»
	май
	10,0

	10,0

	1.6
	День защиты детей
	МБУ «Бобровский ЦКСМП»
	июнь
	0,5

	1,0

	1.7
	День России
	МБУ «Бобровский ЦКСМП»
	июнь
	0,5

	1,5

	1.8
	День Молодежи России
	МБУ «Бобровский ЦКСМП»
	июнь
	1,5

	0

	1.9
	День матери
	МБУ «Бобровский ЦКСМП»
	ноябрь
	2,0

	2,0

	1.10
	День села

И праздники посёлков
	МБУ «Бобровский ЦКСМП»
	сентябрь
	5,0

	10,0

	1.11
	Новогодние праздники
	МБУ «Бобровский ЦКСМП»
	декабрь
	2,0

	3,0

	1.12
	Приобретение новогодних подарков
	МБУ «Бобровский ЦКСМП»
	декабрь
	30,5

	30,5

	1.13
	Создание модельной библиотеки на базе Бобровской сельской библиотеки и приобретение специализированного оборудования для модельной библиотеки
	МБУ «Бобровский ЦКСМП»
	В течение года
	0

	0

	2
	Участие в районных, областных, межрайонных, конкурсах, смотрах, фестивалях и ярмарках исполнителей и коллективов
	МБУ «Бобровский ЦКСМП»
	В течение года
	5,0

	5,0

	3
	Обслуживание программного обеспечения
	МБУ «Бобровский ЦКСМП»
	В течение года
	30,0

	16,0

	4
	Печать средств массовой информации «Бобровские вести, информационные листы)
	МБУ «Бобровский ЦКСМП»
	В течение года
	30,0

	30,0

	5
	Оплата периодических изданий
	МБУ «Бобровский ЦКСМП»
	апрель,

октябрь
	20,0

	20,0

	6
	Коммунальные услуги
	МБУ «Бобровский ЦКСМП»
	В течение года
	200,0

	310,2

	7
	Услуги по содержанию имущества, в.ч. налог на имущество
	МБУ «Бобровский ЦКСМП»
	В течение года
	183,74

	833,44

	8
	Приобретение сценических костюмов

Оснащение Дома культуры не-обходимой звуковой аппарату-рой (звуковыми колонками, микшерами, микрофонами и т.д.)
	МБУ «Бобровский ЦКСМП»
	В течение года
	5,0

	188,56

	9

	МБУ «Бобровский ЦКСМП»
	В течение года
	27,0

	10
	Содержание работников МБУ « Бобровский ЦК СМП»
	МБУ «Бобровский ЦКСМП»
	В течение года
	2888,8

	2052,0

	11
	Пополнение материальных запасов
	МБУ «Бобровский ЦКСМП
	В течение года
	353,9

	0

	Всего по программе

	3803,44
	3778,1
	3803,44

3.6. . Данные о выполнении сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями.
Согласно квартальным и годовому отчётам о выполнении муниципального задания Муниципальным бюджетным учреждением «Бобровский центр культуры, спорта и молодёжной политики» все основные показатели на 2018 год выполнены в полном объёме, даже с некоторым перевыполнением.
3.7.  Информация о внесении ответственным исполнителем муниципальной изменений в муниципальную программу.
В 2018 году в муниципальную программу вносились изменения:

Постановление от 24.12.2018 года № 194
3.8. Запланированные, но не достигнутые результаты с указанием нереализованных или реализованных не в полной мере мероприятий.
Все запланированные в программе мероприятия на 2018 год полностью реализованы.

3.9. Результаты комплексной оценки эффективности реализации
муниципальной программы
Эффективность реализации муниципальной программы признается высокой, так как показатель эффективности реализации муниципальной программы в 2018 году составил 100,7 процентов и степень выполнения мероприятий муниципальной программы в 2018году  равна 100 процентам.